
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

Endereço: TRAV. DO CHACO, Bairro: MARCO, 2528
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662996

PORTARIA: 779/2014
Objetivo: dar apoio à ULSA na padronização de escritório e 
confecção de relatórios mensais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
020405061/EVALDO DOS SANTOS (Auxiliar de Barreira) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662985

PORTARIA: 751/2014
Objetivo: realizar captura seletiva de morcegos hematófagos em 
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 
a 31/03/2014
555861311/PAULO ADRIANO DA SILVA (Técnico Agrícola) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662986
LICENÇA FALECIMENTO

PORTARIA Nº 731 /2014 - ADEPARÁ, DE 21  DE  MARÇO  
DE 2014. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/124570, e ainda a Certidão 
de Óbito, apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA LUCIA 
BALBI NORONHA, matricula nº 5486513/ 2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, 
lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
12/03/2014 a 19/03/2014, decorrente do falecimento de seu 
pai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETE SOARE DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° 732/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: ALEXANDRA ROSA GUIMARAES CORREA
Mt. 55588832/ 1
Período:10/03/2014 A 05/09/2014 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria Nº 733/2014 – ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM
Mt 57224166/ 1
Período: 03/03/2014 a 31/05/2014
Laudo: 151321 A/1
Portaria Nº734/2014 – ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: ANDREA ALFAIA DA SILVA
Mt. 54189089/ 1
Período: 28/07/2014 à 22/10/2014
Laudo: 25163/2013
Portaria Nº 735/2014 – ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES
Mt. 54186764/ 1
Período: 21/02/2014 a 21/04/2014
Laudo: 151289 A/1

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°736/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: GISELE VIEIRA DA SILVA
Mt. 54188830/1
Período:07/04/2014  A 06/05/2014
Triênio: 2011/2013
Portaria n° 737/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: ROSA CARNEIRO RODRIGUES
Mt. 5141257/ 1
Período:01/04/2014 a 30/05/2014 
Triênio: 1996/1999
Portaria n° 738/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: FABIANA POSSATO
Mt. 57215435/ 2
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2009/ 2012
Portaria n° 739/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO
Mt. 54196692/ 1
Período: 07/04/2014 a 06/05/2014
Triênio: 2009/2012
Portaria n° 761/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: LUCILA PEREIRA DA SILVA
Mt. 5870356/ 3
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n°762/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO
Mt. 57198212/ 2
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2009/2012
Portaria n° 763/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO
Mt. 57223641/ 1
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 764/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO
Mt. 5883075/ 3
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 765/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: SERGIO LUIS AMARAL
Mt. 54186801/ 1
Período: 01/04/2014 a 30/05/2014
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 766/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: CICERO RAMALHO DOS SANTOS
Mt. 54187183/ 1
Período: 14/04/2014 a 13/05/2014
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 767/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: RICARDO DA SILVA RODRIGUES
Mt. 54193001/ 3
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2009/2012
Portaria n° 768/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: JANILSO NUNES E SILVA
Mt. 57234482/ 1
Período: 07/04/2014 a 06/05/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 769/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidora: TATIANA CASTRO DE ASSIS
Mt. 5868408/ 3
Período: 22/04/2014 a 20/06/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 770/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR
Mt. 57223711/ 1
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 771/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO
Mt. 54187452/ 1
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
Triênio: 2004/2007

Portaria n° 772/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014.
Servidor: WALMIR RIBEIRO DE CARVALHO
Mt. 5266084/ 1
Período: 07/04/2014 a 06/05/2014
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 773 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 
2014. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, 
matrícula n° 54192707/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo da Gerência Regional de 
Oriximiná/ Escritório de Atendimento de Faro para a Gerência 
Regional de Tucurui, a contar de 17/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662989

PORTARIA: 776/2014
Objetivo: atender a solicitação da Promotoria de Justiça referente 
à possível irregularidade de abate clandestino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (Técnico 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 
23/03/2014
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662992

PORTARIA: 777/2014
Objetivo: realizar o monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940972/CLARA ANGELICA CORREIA BRANDAO (Engenheiro 
Agrônomo) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
29/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662993

Dispensa: 62/2014
Data: 07/03/2014
Valor: 1.900,00
Objeto: cujo objeto é a licença do uso de software e instalação de 
uma catraca biométrica para ADEPARÁ no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: consubstanciada nas disposições do inciso II, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hometechs com. e serviço de automação LTDA
Endereço: TRAV. DO CHACO, Bairro: MARCO, 2528
CEP. 66093-441 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662995

PORTARIA: 778/2014
Objetivo: realizar o monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000104992/CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(Engenheiro Agrônomo) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 
a 25/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


